Para apuração da execução física nesta ação foi contratada uma empresa especializada, a qual ficou encarregada de realizar as medições e a fiscalização da obra para a Construção de Cartório Eleitoral no Município de Ribeirão Claro - PR.
Para esta a realização de importante obra, foi necessário realizar um pedido de crédito especial. Para isso, solicitou-se o remanejamento de R$ 705.000,00 (Setecentos e cinco mil) da ação 20GP para ação 15S4. Com esse remanejamento foi possível construir o cartório eleitoral, o qual terá como objetivo atender o público-alvo da Justiça Eleitoral,
em instalações adequadas à prestação jurisdicional e ao atendimento ao eleitor.
A a obra foi inaugurada em 20/12/2019.

[...]

ainda não executados pelas áreas fossem
tempestivamente realocados e aplicados no atendimento a necessidades surgidas durante o exercício, a critério da Administração.
O valor recebido inicialmente na LOA para as despesas de custeio foi de R$ 31.283.429,00 (trinta e um milhões duzentos e oitenta e três mil quatrocentos e vinte nove reais), sendo solicitado crédito suplementar no valor de R$ 726.066,00 (setecentos e vinte seis mil e sessenta e seis reais), totalizando o orçamento em custeio em R$ 32.009.495,00
(trinta e dois milhões e nove mil quatrocentos e noventa e cinco reais)
A despesa de custeio mais expressiva refere-se à limpeza e conservação, seguida de manutenção predial, uma vez que, o Tribunal Regional Eleitoral do Paraná conta com mais de 150 fóruns eleitorais no interior, além da Sede e do Fórum Eleitoral de Curitiba.

[...]

Outra política mantida pelo Tribunal é a contratação de intermediação de estagiários junto ao CIEE, uma vez que, essa ação vem se mostrando benéfica na aproximação dos jovens com o mercado de trabalho e aperfeiçoamento técnico, cultural e social.
Para atender as despesas com investimento o valor destinado pela LOA foi de R$ 2.407.685,00 (dois milhões quatrocentos e sete mil seiscentos e oitenta e cinco reais), valor que se mostrou insuficiente para atender as despesas com investimento do Tribunal. Para suprir esta deficiência, entre os remanejamentos dentro das despesas com
investimento, foi acrescido o valor de R$ 1.202.400,00 (um milhão duzentos e dois mil e quatrocentos reais), totalizando o valor de R$ 3.610.085,00 (três milhões seiscentos e dez mil e oitenta e cinco reais).
Dentre as despesas com investimento de maior destaque realizadas no ano de 2019, estão a aquisição de diversos materiais permanentes, como condicionadores de ar, além da aquisição de software e móveis.

0002 - Capacitação de Recursos Humanos -

[...]

Para assegurar a estabilidade dos quadros efetivos foram definidas políticas de gestão de recursos humanos com foco na motivação, na gestão por competências e no ensino a distância.
Para isso são promovidos cursos e treinamentos, além de implementada política de concessão de bolsas de estudo.
O valor destinado pela LOA para a capacitação de recursos humanos foi de R$ 1.047.969,00 (um milhão, quarenta e sete mil, novecentos e sessenta e nove reais).
Durante o ano de 2019 foram realizados eventos de capacitação que envolveram tanto os servidores quanto os magistrados, da capital e do interior do estado.
De acordo com dados da Seção de Capacitação e Desenvolvimento Organizacional foram capacitados 933 servidores.
Para atender ao deslocamento de servidores, magistrados e palestrantes foram utilizados em diárias R$ 294.332,20 (duzentos e noventa e quatro mil trezentos e trinta e dois reais e vinte centavos), em passagens R$ 131.523,90 (cento e trinta e um mil quinhentos e vinte três reais e noventa centavos) e R$ 63.130,00 (sessenta e três mil cento e trinta
reais) em indenizações de transporte.
Para o custeio parcial de bolsas de estudo aos servidores, esse Tribunal destinou R$ 123.559,16 (cento e vinte três mil quinhentos e cinquenta e nove reais e dezesseis centavos)

Legenda: EFLOA
EFREP
ECREP
ECLOA

- Eficiência em relação à meta na LOA (Valor da Dotação Atual / Meta Física na LOA) / (Valor Liquidado / Meta Física Realizada)
 - Eficiência em relação à meta após a reprogramação (Reprogramado Financeiro / Meta Física Reprogramada) / (Valor Liquidado / Meta Física Realizada)